
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОЛЛЕГИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2008 г.        № 404
г. Орел

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ИСПОЛНЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ФУНКЦИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБРАЩЕНИЙ 

ГРАЖДАН В ОРГАНАХ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях реализации концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006-2010 годах и плана мероприятий 
по проведению административной реформы в Российской Федерации в 2006-2010 годах, утвержденных распоряжением Прави-
тельства Российской Федерации от 25 октября 2005 года № 1789-р, постановления Коллегии Орловской области от 4 апреля 2008 
года № 100 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций и адми-
нистративных регламентов предоставления государственных услуг», а также совершенствования организации работы с обращени-
ями граждан, повышения качества защиты их конституционных прав и законных интересов КОЛЛЕГИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент исполнения государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной власти Орловской области (далее - административный регламент).

2. Руководителям органов исполнительной государственной власти специальной компетенции области организовать ознаком-
ление сотрудников структурных подразделений с административным регламентом.

3. Управлению пресс-службы Губернатора и Коллегии области (Н.М. Пьянов) опубликовать настоящее постановление в газете 
«Орловская правда».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель Коллегии       Е.С. СТРОЕВ.
 

Приложение к постановлению 
Коллегии Орловской области
от 29 декабря 2008 г. № 404

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ИСПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ФУНКЦИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ 

ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН В ОРГАНАХ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Административный регламент исполнения государственной функции по рассмотрению обращений граждан в органах ис-

полнительной государственной власти Орловской области (далее – административный регламент) разработан в целях повышения 
результативности и качества исполнения государственной функции по рассмотрению обращений граждан в органах исполнитель-
ной государственной власти Орловской области (далее - органы исполнительной власти), определяет единый порядок учета, реги-
страции и рассмотрения обращений граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - граж-
дан), а также организацию личного приема граждан.

1.2. Исполнение государственной функции по рассмотрению обращений граждан в органах исполнительной власти (далее – 
государственная функция) осуществляется в соответствии: 

с Конституцией Российской Федерации («Российская газета», 1993, 25 декабря, № 237);
Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 

(«Российская газета», 2006, 05 мая, № 95);
Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе» (в ред. Федерального закона 

от 29 марта 2008 года № 30-ФЗ, «Российская газета», 2004, 31 июля, № 162);
Уставом (Основным законом) Орловской области от 26 февраля 1996 года № 7-ОЗ (в ред. Закона Орловской области от 7 нояб-

ря 2008 года № 816-ОЗ);
Законом Орловской области от 20 апреля 1995 года № 1-ОЗ «Об обращениях граждан» (в ред. Закона Орловской области от 13 

февраля 2007 года № 659-ОЗ, «Орловская правда», 2007, 20 февраля, № 30);
Законом Орловской области от 10 декабря 2001 года №229-ОЗ «О системе органов исполнительной государственной власти 

Орловской области» (в ред. Закона Орловской области от 7 ноября 2008 года № 815-ОЗ);
указом Губернатора области от 16 декабря 2008 года №414 «О распределении обязанностей между Губернатором, Председа-

телем Коллегии Орловской области и его заместителями»;
другими нормативными правовыми актами.
1.3. Рассмотрение обращений граждан осуществляется Губернатором, Коллегией, органами исполнительной государственной 

власти специальной компетенции области во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнитель-
ной власти, органами местного самоуправления Орловской области, государственными унитарными предприятиями, государст-
венными учреждениями в соответствии с их компетенцией.

Перечень органов исполнительной государственной власти специальной компетенции области установлен ст. 5 Закона Орлов-
ской области от 10 декабря 2001 года № 229-03 «О системе органов исполнительной государственной власти Орловской обла-
сти».

1.4. Рассмотрение обращений граждан включает в себя рассмотрение:
письменных обращений;
устных обращений, поступивших на личном приеме.
1.5. Делопроизводство по обращениям граждан ведется отдельно от других видов делопроизводства и возлагается на соот-

ветствующие структурные подразделения (отдельных сотрудников) органов исполнительной власти.
1.6. Результатом рассмотрения обращений граждан является разрешение или разъяснение по существу всех поставленных в 

обращении вопросов в устной или письменной форме в сроки, предусмотренные разделом 2 настоящего административного рег-
ламента.

1.7. Исполнение государственной функции осуществляется бесплатно.
2. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИСПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ФУНКЦИИ

2.1. Порядок информирования граждан об исполнении государственной функции
2.1.1. Информация о порядке исполнения государственной функции по рассмотрению обращений граждан предоставляется 

непосредственно в органе исполнительной власти, а также посредством телефонной и электронной связи, размещения в сети Ин-
тернет, в том числе в государственной специализированной информационной системе «Портал Орловской области - публичный ин-
формационный центр» (www.adm.orel.ru) и средствах массовой информации.

2.1.2. Сведения о местонахождении органа исполнительной власти области, полный почтовый и электронной адрес, номера 
контактных телефонов (представленные в приложении 1), требования к письменным обращениям граждан и обращениям, направ-
ленным по электронной почте, информация об установленных для личного приема днях и часах размещаются в государственной 
специализированной информационной системе «Портал Орловской области - публичный информационный центр».

Информация об установленных для личного приема днях и часах, извлечения из нормативных правовых актов, содержащих 
нормы, регулирующие деятельность по исполнению государственной функции, образцы оформления письменных обращений раз-
мещаются также на специальных стендах в доступном для обозрения месте в зданиях органов исполнительной власти области.

2.1.3. Прием граждан в органах исполнительной власти ведется руководителями в соответствии с графиком приема, сотрудни-
ками, ответственными за организацию работы с обращениями граждан, - ежедневно с 9.00 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 14.00), 
кроме выходных и праздничных дней.

2.1.4. При ответах на телефонные звонки и устные обращения государственные гражданские служащие подробно информиру-
ют обратившихся по вопросам, относящимся к компетенции органа исполнительной власти. Ответ на телефонный звонок должен 
начинаться с информации о наименовании органа, в который позвонил гражданин.

Телефонный разговор может быть прекращен, если в разговоре содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу государственного гражданского служащего (должностного лица).

При невозможности принявшего звонок самостоятельно ответить на поставленные вопросы необходимо сообщить гражданину 
информацию об органе власти (органе местного самоуправления), в компетенцию которого входит рассмотрение данного вопро-
са.

2.2. Сроки исполнения государственной функции
2.2.1. Рассмотрение обращений граждан осуществляется в органе исполнительной власти области в соответствии с его ком-

петенцией в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения в данном органе исполнительной власти. Руководитель 
органа исполнительной власти вправе устанавливать более короткий срок рассмотрения отдельных обращений.

2.2.2. Рассмотрение обращений граждан, содержащих информацию о предотвращении возможных аварий и иных чрезвычай-
ных ситуаций, производится незамедлительно.

2.2.3. В исключительных случаях, при необходимости проведения специальной проверки, получения дополнительных материа-
лов, срок рассмотрения обращений граждан может быть продлен руководителем, давшим поручение, но не более чем на 30 дней, с 
обязательным уведомлением гражданина.

2.2.4. Орган исполнительной власти области, должностное лицо по направленному в установленном порядке запросу рассмат-
ривающих обращение граждан органов государственной власти, органов местного самоуправления или должностных лиц обязаны 
в течение 15 дней предоставить документы и материалы, необходимые для рассмотрения обращения, за исключением документов 
и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тай-
ну и для которых установлен особый порядок предоставления.

2.3. Требования к письменному обращению 
Письменное обращение гражданина должно содержать либо наименование органа исполнительной власти области, в который 

направляется обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего 
должностного лица, а также фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) обратившегося, почтовый адрес, по которому на-
правляется ответ или уведомление о переадресации обращения, изложение сути предложения, заявления или жалобы, дату, лич-
ную подпись (последнее может отсутствовать в обращении, направленном посредством электронной почты), контактный телефон 
(при наличии).

В случае необходимости к обращению прилагаются документы (подлинные или копии).
2.4. Перечень оснований для отказа в исполнении государственной функции
2.4.1. Государственная функция не исполняется, если:
в обращении не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направ-

лен ответ;
в обращении гражданина содержится вопрос, на который ему многократно (два и более раза) давались письменные ответы по 

существу в связи с ранее направленными обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, 
при условии, что указанное обращение и ранее рассмотренные обращения направлялись в один и тот же государственный орган 
или одному и тому же должностному лицу;

в обращении обжалуется судебное решение;
в обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, содержащие угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностного лица, а также членов его семьи;
текст письменного обращения не поддается прочтению;
ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государ-

ственную или иную охраняемую законом тайну;
от гражданина поступило заявление о прекращении рассмотрения обращения.
2.4.2. Об отказе в рассмотрении обращения письменно сообщается гражданину, если в обращении содержится почтовый ад-

рес для ответа.
2.5. Требования к помещениям и местам, предназначенным для исполнения государственной функции 
2.5.1. Помещения, выделенные для осуществления государственной функции, должны соответствовать санитарно-эпидемио-

логическим правилам и нормам.
2.5.2. Рабочие места сотрудников, ответственных за организацию работы с обращениями граждан, обеспечиваются необходи-

мой оргтехникой (как правило, компьютер с установленными справочно-информационной и регистрационной системами).
Структурным подразделениям (сотрудникам) органов исполнительной власти, ответственным за осуществление государст-

венной функции, обеспечивается доступ в Интернет, предоставляется электронный адрес.
2.5.3. Помещения для проведения личного приема граждан оборудуются:
системой кондиционирования воздуха; 
противопожарной системой и средствами пожаротушения; 
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.
2.5.4. Помещения для приема граждан оборудуются стульями, столами, обеспечиваются канцелярскими принадлежностями 

для написания обращений.
3. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

3.1. Последовательность административных действий
Исполнение государственной функции включает в себя следующие административные процедуры:
прием, первичная обработка и регистрация обращений граждан;
направление обращений на рассмотрение;
рассмотрение обращений граждан;
организация личного приема граждан;
контроль исполнения обращений граждан;
оформление ответов на обращения граждан;
оформление дел по обращениям;
предоставление справочной информации о ходе рассмотрения обращения;
анализ обращений граждан.
В приложении 2 представлена блок-схема рассмотрения обращения гражданина.
3.2. Прием, первичная обработка и регистрация обращений граждан 
3.2.1. Основанием для начала исполнения государственной функции является обращение гражданина, поступившее в орган 

исполнительной власти.
3.2.2. Обращение может быть доставлено непосредственно гражданином либо его законным представителем, поступить по 

почте, через интернет-приемную государственной специализированной информационной системы «Портал Орловской области - 
публичный информационный центр» либо иными средствами связи.

Обращения, поступившие по электронной почте, переносятся на бумажный носитель и передаются на регистрацию.
Обращения граждан, поступившие через интернет-приемную государственной специализированной информационной си-

стемы «Портал Орловской области - публичный информационный центр», управлением делопроизводства Аппарата Губернатора и 
Коллегии области переносятся на бумажный носитель и регистрируются.

3.2.3. При приеме письменного обращения непосредственно от гражданина по его просьбе на копии письменного обращения 
проставляются дата приема обращения, фамилия принявшего обращение, телефон для справок.

3.2.4. Учет и регистрацию поступивших письменных обращений в адрес Губернатора, Коллегии области осуществляет управле-
ние делопроизводства Аппарата Губернатора и Коллегии области, в органах исполнительной власти специальной компетенции об-
ласти - структурные подразделения или сотрудники, ответственные за работу с обращениями граждан.

3.2.5. Все обращения граждан регистрируются после их поступления в течение 3 рабочих дней.
3.2.6. Учет обращений граждан в органах исполнительной власти осуществляется с использованием автоматизированной 

(электронной) регистрационно-контрольной карточки (далее - РКК) (приложение 3) или в специальном журнале.
3.2.7. В РКК (журнал) вносятся следующие сведения:
фамилия и инициалы автора обращения, дата поступления и регистрационный индекс обращения. Если гражданин направляет 

письмо через второе лицо, то указывается фамилия автора письма. Если письмо подписано несколькими авторами, то в графе 
«Фамилия И. О. заявителя» пишется «коллективное» и указываются фамилия и инициалы автора, чей адрес указан для ответа. Кол-
лективными являются также обращения, поступившие от имени коллектива организации, а также резолюции собраний и митин-
гов;

отметка о том, кому первоначально было адресовано письмо (Президенту Российской Федерации, Правительству Российской 
Федерации, Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и другим органам государственной власти и 
должностным лицам), дата и номер сопроводительного письма. В случаях когда вышеуказанным органам требуется сообщить ре-
зультаты рассмотрения обращений граждан, на сопроводительных письмах к обращениям граждан делается специальная отметка 
- проставляется штамп «Контроль», в РКК вносится отметка о необходимости информирования организации, направившей обра-
щение для рассмотрения, на ней также проставляется штамп «Контроль»;

 вид обращения - заявление, предложение, жалоба; количество листов в обращении и приложении к нему;
адрес с соблюдением порядка, общепринятого при оформлении почтовой корреспонденции. Если адрес в письме и на конвер-

те отсутствует, то делается отметка «без адреса»;
социальное положение и льготный состав авторов обращений (инвалид Великой Отечественной войны, инвалид по общему за-

болеванию, пенсионер, многодетная мать и другие);
краткое содержание обращения;
фамилия и инициалы должностного лица, которому передается обращение на рассмотрение.
3.2.8. В правом нижнем углу первой страницы обращения ставится регистрационный штамп, в котором указываются дата реги-

страции и регистрационный индекс обращения, состоящий из начальной буквы фамилии автора и порядкового номера поступив-
шего обращения. При регистрации коллективных обращений и обращений без подписи в их индекс включаются буквенные обозна-
чения «КО» и «БП» соответственно.

3.2.9. При регистрации поступившие обращения проверяются на повторность.
Повторным признается обращение, поступившее от одного и того же лица по одному и тому же вопросу, если со времени пода-

чи первого обращения истек установленный законодательством срок рассмотрения или заявитель не удовлетворен данным ему 
ранее ответом.

Повторным обращениям граждан при их поступлении присваивается регистрационный индекс первого обращения с добавле-

нием порядкового номера, проставленного через дробь (например, Д-401/1, Д-401/2, Д-401/3), в РКК (журнале) делается отметка 
о том, что обращение поступило повторно, указываются индекс и дата поступления предыдущего обращения. При регистрации 
повторных обращений к ним, при необходимости, приобщаются копии ответов на предыдущие обращения.

3.2.10. Сопроводительные письма к обращениям граждан, поступившим из других организаций, регистрируются вместе с об-
ращениями.

3.2.11. Письма граждан с пометкой «лично» передаются непосредственно адресату, который в случае, если в них ставятся воп-
росы, требующие официальных ответов, после прочтения направляет их на регистрацию в установленном порядке.

3.2.12. В управлении делопроизводства Аппарата Губернатора и Коллегии области оформляются две РКК. Для осуществления 
контроля за рассмотрением одна РКК передается вместе с обращением в приемные Губернатора, Председателя Коллегии и его за-
местителей, другая - с отметкой о получении обращения - остается в управлении делопроизводства Аппарата Губернатора и Кол-
легии области.

После регистрации в других органах исполнительной власти специальной компетенции области обращения передаются на 
рассмотрение руководителю соответствующего органа.

3.2.13. Результатом выполнения действий по приему и регистрации обращений граждан являются их регистрация в РКК (жур-
нале) и подготовка к передаче на рассмотрение.

3.3. Направление обращений на рассмотрение
3.3.1. Обращения граждан в адрес Губернатора и Коллегии области передаются на рассмотрение в соответствии с распреде-

лением обязанностей между Губернатором, Председателем Коллегии области и его заместителями.
3.3.2. Поручения по обращениям граждан отражаются в форме резолюций руководителей.
Если решение поставленных в письменном обращении вопросов относится к компетенции нескольких государственных орга-

нов исполнительной власти области, в резолюции указываются фамилия и инициалы должностных лиц (государственных граждан-
ских служащих), которым необходимо направить копии обращений для рассмотрения.

3.3.3. Обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию органов исполнительной власти области, 
в течение 7 дней направляется на рассмотрение в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетен-
цию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о пе-
реадресации обращения.

3.3.4. Обращения граждан не направляются для рассмотрения тем организациям и должностным лицам, действия которых об-
жалуются. В случае если рассмотрение данной категории обращений относится к исключительной компетенции этих государствен-
ных органов, иных организаций (должностных лиц), гражданину разъясняется его право обжаловать действие (бездействие) в су-
дебных органах.

3.3.5. В соответствии с резолюцией письменные обращения направляются для дальнейшего рассмотрения в государственные 
органы, органы местного самоуправления, иные организации с сопроводительным письмом с указанием срока рассмотрения 
(приложение 4) либо передаются в структурные подразделения органов исполнительной власти специальной компетенции для ис-
полнения.

Заявитель уведомляется о направлении его обращения на рассмотрение в соответствующий орган власти, орган местного са-
моуправления, иную организацию (приложение 5).

3.3.6. Результатом выполнения действий по направлению обращений на рассмотрение является передача зарегистрирован-
ных обращений согласно поручениям для исполнения или дальнейшего рассмотрения.

3.4. Рассмотрение письменных обращений граждан
3.4.1. Сотрудник органа исполнительной власти, которому поручено рассмотрение обращения (исполнитель):
обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, вправе пригласить заявителя для лич-

ной беседы, запросить в случае необходимости в установленном законодательством порядке дополнительные материалы у заяви-
теля и иных физических и юридических лиц;

принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;
в соответствии со своей компетенцией готовит или дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов 

или уведомление о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправле-
ния или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

3.4.2. При рассмотрении повторных обращений исполнители обязаны установить причины повторного обращения гражданина 
и, если оно вызвано нарушением установленного порядка рассмотрения обращений, принять соответствующие меры по разреше-
нию поднимаемого в обращении вопроса.

3.4.3. В случае если резолюцией определены несколько исполнителей по рассмотрению поставленного в обращении вопроса, 
ответственным за подготовку ответа заявителю является первый исполнитель. Соисполнители не позднее 7 дней до истечения 
срока исполнения письма обязаны представить ответственному исполнителю все необходимые материалы для обобщения и под-
готовки ответа.

При наличии в обращении нескольких вопросов ответы гражданину направляются исполнителями в рамках существующих пол-
номочий.

3.4.4. Исполнитель, которому направлено обращение, при наличии оснований, указанных в п. 2.4.1, вправе подготовить пред-
ложение о нерассмотрении его по существу.

Решение об оставлении обращений граждан без рассмотрения принимают Губернатор, Председатель Коллегии области, его 
заместители, руководители органов исполнительной власти специальной компетенции в следующих случаях:

в письменном обращении гражданина содержится вопрос, по которому ему многократно (два и более раза) давались письмен-
ные ответы по существу в связи с ранее направленными обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или 
обстоятельства, при условии, что указанное обращение и ранее направленные обращения были адресованы в один и тот же госу-
дарственный орган, орган местного самоуправления или одному и тому же должностному лицу. Гражданин, направивший обраще-
ние, уведомляется о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки по данному вопросу (приложение 6);

по вопросам, содержащимся в обращении, имеется вступившее в законную силу судебное решение. Обращение, в котором 
обжалуется судебное решение, возвращается гражданину, направившему обращение, с разъяснением порядка обжалования дан-
ного судебного решения (приложение 7);

 в обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, высказывания, содержащие угрозы жизни, здоровью 
и имуществу должностного лица, а также членов его семьи. Гражданину, направившему данное обращение, сообщается о недопус-
тимости злоупотребления правом обращаться в органы государственной власти (приложение 8);

в обращении не указаны фамилия обратившегося и почтовый адрес для ответа. Если в указанном обращении содержатся све-
дения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, со-
вершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией;

от гражданина поступило заявление с просьбой о прекращении рассмотрения обращения;
текст письменного обращения не поддается прочтению, о чем сообщается гражданину, направившему обращение, если его 

фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению (приложение 9);
ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государ-

ственную или иную охраняемую законом тайну (приложение 10).
3.4.5. Период рассмотрения исполнителем обращения должен обеспечивать соблюдение предусмотренных разделом 2 на-

стоящего административного регламента сроков исполнения государственной функции.
3.4.6. Рассмотрение обращения не может считаться оконченным на основании справки или ответа, в которых сообщается о 

предполагаемых мерах по решению поставленных вопросов. Если в справке или ответе указывается, что вопрос будет решен в бо-
лее поздние сроки, в том числе подготовлен проект правового акта, исполнение обращения остается на контроле у исполнителя и 
сотрудника, ответственного за организацию работы с обращениями граждан.

3.4.7. Результатом осуществления процедуры по рассмотрению письменных обращений граждан в структурных подразделени-
ях органов исполнительной власти области является принятие необходимых мер в рамках имеющихся полномочий по разрешению 
всех поставленных в обращении вопросов и подготовка (направление) письменного ответа заявителю.

3.5. Организация личного приема граждан
3.5.1. Губернатор, Председатель Коллегии области, его заместители, руководители органов исполнительной власти специаль-

ной компетенции области и их структурных подразделений, расположенных в здании Дома Советов по адресу: г. Орел, пл. Ленина, 
д. 1, проводят личный прием граждан в специально отведенном помещении (кабинет № 107), а также выездные приемы в админис-
трациях муниципальных образований согласно графикам, утверждаемым распоряжением Губернатора области.

 3.5.2. Прием граждан в органах исполнительной власти специальной компетенции осуществляется в соответствии с графика-
ми, утверждаемыми руководителями этих органов.

3.5.3. Графики выездных приемов направляются в администрации муниципальных образований области для информирования 
населения и оказания содействия в организации и проведении выездных приемов руководителей органов исполнительной власти 
и их структурных подразделений.

3.5.4. Организационное и документационное обеспечение личного приема граждан в кабинете № 107 здания Дома Советов 
осуществляет управление делопроизводства Аппарата Губернатора и Коллегии области, в органах исполнительной власти специ-
альной компетенции — сотрудники, ответственные за организацию работы с обращениями граждан.

3.5.5. Предварительная запись граждан на личный прием осуществляется с учетом содержания обращения гражданина и под-
ведомственности разрешения поставленных вопросов.

3.5.6. По наиболее сложным вопросам, требующим предварительного рассмотрения, в установленном порядке могут запра-
шиваться необходимые материалы от граждан, государственных органов, органов местного самоуправления, иных организаций.

ОФИЦИАЛЬНО

4 13 января 2009 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

— В 1999 году незадолго до парла-
ментских выборов был создан избира-
тельный блок «Союз правых сил», который 
преодолел пятипроцентный барьер и по-
лучил свое представительство в Госдуме. 

В 2003 году  итоги выборов в нижнюю 
палату российского парламента  оказа-
лись для СПС неутешительными — мини-
мальный порог не был преодолен. Глава 
партии Борис Немцов подал в отставку.

После успеха 1999 года поражение на 
выборах не могло не насторожить членов 
партии. Необходимо отметить, что еще за 
полгода до выборов 2003 года в партии 
высказывалась мысль о необходимости 
объединения всех партий либерального 
толка. И даже велись переговоры с лиде-
ром «Яблока» Г.А. Явлинским.  Однако тог-
да переговоры успеха не принесли — «Яб-
локо» не поддержало идею объединения.

В мае 2005 года на съезде партии ее 
лидером был избран Никита Белых. За не-
го проголосовали 155 делегатов съезда 
из 205. В декабре 2006 года на региональ-
ных выборах в Пермском крае СПС набрал 
15 процентов голосов. Через три месяца в 
марте 2007 года на выборах в Орловский 
областной Совет народных депутатов по 
партийным спискам СПС набрал 6,98 про-
цента голосов. Двух сотых не хватило, 
чтобы преодолеть 7-процентный барьер 
— это 75 голосов. Но прогресс был очеви-
ден.

 Однако в декабре 2007 года на выбо-
рах в Государственную думу повторилась 
история 2003-го. Право-либеральные 
партии пошли на выборы разными колон-
нами и проиграли. Проиграли все. Это за-
кономерно. 

— И снова встал вопрос об объеди-

нении правых сил?

— Конечно, ведь если партия не имеет 
своего представительства в парламенте 
страны, она постепенно откатывается на 
задворки политики. Начались переговоры 
об объединении. И на этот раз они увен-
чались успехом.

 15 ноября одновременно состоялись 
три партийных съезда: СПС, демпартия и 
«Гражданская сила» объявили о своем са-
мороспуске, чтобы на следующий день 
создать всероссийскую политическую 

партию «Правое дело», сопредседателя-
ми которой стали Леонид Гозман, Георгий 
Бовт и Борис Титов. Делегатами этого 
съезда от Орловской области были  
С.А. Тарасов, А.Н. Лысенко, С.В. Абрам-
ков. Объединительный процесс регио-
нальных отделений проходил непросто. 
Знаю, что во многих субъектах федерации 
были трения.

— А как он проходил в Орловской об-

ласти?

— В Орловской области мы действова-
ли на основе компромиссов и достигли 
успеха путем договоренностей, устроив-
ших почти всех. За принятие согласован-
ных решений на региональном собрании 
проголосовали 138 человек, 8 — против, 
при четырех воздержавшихся. Голосова-
ние было тайным. А результаты его гово-
рят о том, что консенсус в процессе объ-
единительных переговоров был достиг-
нут. Заместителями председателя избра-
ны А.Н. Лысенко и С.С. Арепьев. Избран 
также региональный политсовет в составе 
13 человек. В политсовет вошли предста-
вители всех трех объединившихся пар-
тий.

 После того как пройдут аналогичные 
собрания во всех регионах, документы на 
регистрацию всероссийской политиче-
ской партии подадут в Минюст России. 

Надеемся, что уже в январе 2009 года за-
регистрируем и региональное отделение 
партии в Орловской области.

— Каковы ближайшие  планы регио-

нальной организации «Правого де-

ла»?

— В марте 2011 года в Орле должны 
пройти муниципальные вы-
боры. Региональное отделе-
ние «Правого дела» будет 
принимать в них участие. За-
тем — март 2012 года: выбо-
ры в Орловский областной 
Совет народных депутатов. 
И, конечно, в том же году 
нам предстоит активная ра-
бота по подготовке и прове-
дению выборов в Госдуму. 
Не исключаю возможности 
нашего участия в досрочных 
выборах мэра Орла, если та-
ковые состоятся.
— С чего планируете на-

чать организацию регио-

нального отделения?

— После регистрации 
партии на федеральном 
уровне во всех районах об-

ласти мы обязательно создадим местные 
партийные организации. 

Наш избиратель — это прежде всего 
предпринимательские слои населения. 
Но мы рассчитываем, что за «Правое де-
ло» будут голосовать интеллигенция и мо-
лодежь.  Среди наших сторонников есть и 
пенсионеры. Выборы 2007 года в регио-
нальное заксобрание это наглядно пока-
зали. 

— Возможно, уже следующие муни-

ципальные выборы в Орле состоят-

ся по смешанному принципу — од-

номандатным и партийным окру-

гам. На какой результат вы рассчи-

тываете?

— Наша цель — добиться представи-
тельства «Правого дела» в выборных ор-
ганах власти всех уровней. В Орловской 
области объединенная партия рассчиты-
вает на преодоление 7-процентного барь-
ера. Думаю, что мы   будем в силах побеж-
дать и  в одномандатных округах. 

Пользуясь случаем, хочу поздравить 
всех читателей «Орловской правды» от 
имени руководства партии с наступившим 
Новым, 2009 годом и светлым праздни-
ком Рождества Христова.

Беседовал 

Андрей ПОМЕЛЬНИКОВ.

«Правое дело» в Орле
В ПАРТИЯХ И ДВИЖЕНИЯХ

В декабре в Орле прошло региональное собрание новой 

политической партии «Правое дело». О том, как создавалась  

партия, и ее планах на перспективу рассказывает избранный 

председателем региональной организации в Орловской области  

Сергей Александрович Тарасов, ранее возглавлявший 

Орловское отделение партии СПС:

В соответствии с Федеральным законом от 14.04.1995 г. №41-
ФЗ «О государственном регулировании тарифов на электричес-
кую и тепловую энергию в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 26.02.2004 г. 
№ 109 «О ценообразовании в отношении электрической и тепло-
вой энергии в Российской Федерации», «Методическими указа-
ниями по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую 
(тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке», 
утвержденными приказом ФСТ России от 6.08.2004 г. №20-э/2, 
приказом ФСТ России от 17.12.2008 г. № 376-э/9 «Об утвержде-
нии предельных максимальных уровней тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии по субъектам Российской Фе-
дерации», положением о службе по тарифам Орловской обла-
сти, утвержденным постановлением коллегии Орловской обла-
сти от 28.07.2006 г. № 146, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии в следующих размерах (без НДС): 

1.1. Филиал ОАО «МРСК Центра» – «Орелэнерго»:
ставка на содержание электрических сетей – 463498,248 

руб./МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 119,208 руб./МВтч.
1.2. ОАО «Орелоблэнерго»:
ставка на содержание электрических сетей – 224103,090 

руб./МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 151,036 руб./МВтч.
1.3. МУП «Мценские городские электрические сети»:
ставка на содержание электрических сетей – 143112,587 

руб./МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 115,225 руб./МВтч.
1.4.  ОАО РЖД (на территории Орловской области):
ставка на содержание электрических сетей – 66911,802 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 52,182 руб./МВтч.
1.5.  ООО «Газпромэнерго» (центральный филиал) на террито-

рии Орловской области:
ставка на содержание электрических сетей – 96805,484 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 21,873 руб./МВтч.
1.6.  ООО «ОПК-Энерго»: 
ставка на содержание электрических сетей – 98315,815 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 39,262 руб./МВтч.
1.7.  ДОАО «Орловский завод ЖБИ» ОАО «Орелагропром-

строй»:
ставка на содержание электрических сетей – 7649,048 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 3,641 руб./МВтч.
1.8.  ООО «СтройПарк»: 
ставка на содержание электрических сетей – 23399,820 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 34,006 руб./МВтч.
1.9.  ЗАО «Орловский машиностроительный завод»:    
ставка на содержание электрических сетей – 52474,689 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 29,304 руб./МВтч.
1.10.  ОАО «Протон»:
ставка на содержание электрических сетей – 12486,064 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 12,819 руб./МВтч.
1.11.  ОАО «Северсталь-метиз» – филиал «Орловский завод»:
ставка на содержание электрических сетей – 3663,066 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 3,427 руб./МВтч.
1.12. ООО «Виор»:
ставка на содержание электрических сетей – 44027,905 руб./

МВт в месяц;

ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-
энергии – 21,076 руб./МВтч.

1.13. ОАО «Орелхолодмаш»:
ставка на содержание электрических сетей – 43940,408 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 42,092 руб./МВтч.
1.14. Филиал ОАО «Юго-запад транснефтепродукт» – ЛПДС 

«Стальной Конь»:
ставка на содержание электрических сетей – 27227,431 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 10,060 руб./МВтч.
1.15. ЗАО «Протон-Электротекс»: 
ставка на содержание электрических сетей – 27643,162 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 43,129 руб./МВтч.
1.16. ЗАО «ОПЭК»: 
ставка на содержание электрических сетей – 41307,244 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 6,702 руб./МВтч.
1.17. ОАО «Орловская хлебная база № 36»:
ставка на содержание электрических сетей – 21984,862 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 15,731 руб./МВтч.
1.18. ЗАО «МиЛД»:
ставка на содержание электрических сетей – 200775,071 

руб./МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 42,518 руб./МВтч.
1.19. МУП «Служба заказчика Мценского района»:
ставка на содержание электрических сетей – 15247,233 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 13,673 руб./МВтч.
1.20. ЗАО «Научприбор»:
ставка на содержание электрических сетей – 10645,834 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 6,544 руб./МВтч.
1.21. ООО «Металлресурс»:
ставка на содержание электрических сетей – 98359,391 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 76,298 руб./МВтч.
1.22. ОАО «Мценский завод коммунального машинострое-

ния»:
ставка на содержание электрических сетей – 29627,650 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 51,567 руб./МВтч.
1.23. ЗАО «Металлист-Холдинг»:
ставка на содержание электрических сетей – 81804,657 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 99,064 руб./МВтч.
1.24. ОАО «Орловские металлы»:
ставка на содержание электрических сетей – 35505,348 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 2,470 руб./МВтч.
1.25. ЗАО «Автобазис»:
ставка на содержание электрических сетей – 48776,557 руб./

МВт в месяц;
ставка на оплату технологического расхода (потерь) электро-

энергии – 74,922 руб./МВтч.
2. С вступлением в силу настоящего приказа считать утратив-

шим силу пункт 2 приказа службы по тарифам Орловской обла-
сти от 30.12.2007 г. № 01-06-38.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1.01.2009 г. 
Руководитель Е. Н. Жукова.

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 29   декабря    2008 года
 г. Орел

                                   № 616-т

Н
а 

п
р

ав
ах

 р
е

кл
ам

ы
.



3.5.7. В процессе подготовки к личному приему формируется список граждан, записавшихся на личный прием, с указанием фа-
милии, имени, отчества, адреса, а также краткого содержания вопросов обращения и оформляется регистрационная карточка лич-
ного приема гражданина.

3.5.8. В день личного приема граждане принимаются в порядке очередности при предъявлении документа, удостоверяющего 
личность.

3.5.9. Решение о возможности приема граждан, находящихся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, а также 
ведущих себя неадекватно, принимается на основании визуальной оценки должностным лицом (государственным гражданским 
служащим), ведущим прием. При этом могут быть вызваны сотрудники правоохранительных органов для принятия соответствую-
щих мер.

3.5.10. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о гражданах прием посетителей ведется в индивидуальном поряд-
ке, за исключением случаев коллективных обращений или обращений граждан, нуждающихся в сопровождении (по состоянию здо-
ровья или иным причинам).

Время проведения личного приема одного посетителя, как правило, не должно превышать 30 минут.
3.5.11. Должностное лицо (государственный гражданский служащий), ведущее прием граждан, в пределах своей компетенции 

вправе:
дать устное разъяснение по существу каждого из поставленных вопросов; 
сообщить заявителю порядок и срок исполнения принятого решения; 
отказать в удовлетворении просьбы, разъяснив мотивы отказа и порядок обжалования принятого решения.
 В ходе личного приема гражданину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении обращения, если ранее ему был дан от-

вет по существу поставленных в обращении вопросов.
3.5.12. Устные ответы и разъяснения на устные обращения граждан даются, как правило, в день обращения, о чем делается со-

ответствующая запись в карточке личного приема. Если дать устный ответ (разъяснение) в день обращения не представляется воз-
можным или гражданин настаивает на предоставлении письменного ответа, ему дается устное разъяснение о сроке и порядке по-
лучения ответа.

3.5.13. В случае если вопрос, поставленный на личном приеме, излагается гражданином в письменной форме, обращение под-
лежит рассмотрению в установленном порядке. В РКК (журнале) делается соответствующая запись («поступило на личном при-
еме»).

3.5.14. По итогам личного приема осуществляется учет принятых посетителей, поставленных вопросов и результатов их рас-
смотрения.

3.5.15. Результатом личного приема гражданина является разрешение или разъяснение по существу всех поставленных вопро-
сов или направление обращения гражданина на дальнейшее рассмотрение в иные органы государственной власти, органы местно-
го самоуправления в соответствии с их компетенцией.

3.6. Контроль исполнения обращений граждан
3.6.1. Обращения, поступившие в органы исполнительной власти, могут быть поставлены на контроль.
Решение о постановке на контроль, продлении срока контроля, снятии с контроля обращения принимает Губернатор, Предсе-

датель Коллегии области, его заместители, руководители органов исполнительной власти специальной компетенции.
3.6.2. Основаниями для постановки на контроль обращений граждан являются:
содержащаяся в обращении обоснованная информация о нарушении прав, свобод и законных интересов граждан;
содержащиеся в обращении обоснованные просьбы об оказании помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

гражданам из социально незащищенных групп населения либо гражданам, обжалующим действия (бездействие) должностных 
лиц;

поднимаемые в коллективном обращении общественно значимые проблемы.
3.6.3. Основанием для снятия с контроля письменного обращения является направление компетентным государственным ор-

ганом, органом местного самоуправления письменного ответа гражданину на поставленные в его обращении вопросы или предо-
ставление ему разъяснений о порядке защиты его прав и законных интересов.

3.6.4. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по 
рассмотрению обращений граждан, и принятием решений исполнителями осуществляется руководителями структурных подраз-
делений органов исполнительной власти специальной компетенции и сотрудниками органов исполнительной власти, ответствен-
ными за организацию работы с обращениями граждан.

3.6.5. Результатом осуществления процедуры является исполнение поручений должностных лиц при рассмотрении обращений 
граждан в соответствии с действующим законодательством.

3.7. Оформление ответа на обращения граждан
3.7.1. Ответ на обращение подписывается Губернатором, Председателем Коллегии области, руководителями органов испол-

нительной власти специальной компетенции либо уполномоченным на то лицом в пределах своей компетенции.
В ответе обязательно указываются сведения об исполнителе и номер его телефона.
Если заявителю дается отдельный ответ, то вместе с ответом в адрес должностного лица, поручившего рассмотрение данного 

обращения, направляется копия ответа автору обращения.
3.7.2. Текст ответа должен излагаться четко, последовательно, кратко, содержать исчерпывающие пояснения и уведомлять о 

принятых мерах по решению поставленных вопросов.
3.7.3. Если на обращение дается промежуточный ответ, то в тексте указывается срок или необходимые условия окончательного 

разрешения вопроса.
3.7.4. Ответу на обращение присваивается регистрационный номер данного обращения.
3.7.5. Результатом выполнения процедуры является направление письменного ответа гражданину по результатам рассмотре-

ния его обращения
3.8. Оформление дел по обращениям
3.8.1. После разрешения или разъяснения по существу всех поставленных в обращении вопросов должностным лицом на окон-

чательном ответе ставятся отметка «В дело», личная подпись и дата.
3.8.2. Письменные обращения граждан, карточки личного приема вместе с ответами исполнителей и сопроводительными 

письмами из федеральных органов власти с отметкой руководителя «В дело» возвращаются в структурное подразделение (сотруд-
нику, ответственному за организацию работы с обращениями граждан) органа исполнительной власти специальной компетенции, 
осуществлявшему регистрацию обращения. Если в материалах отсутствуют ответы на все поставленные в обращении вопросы или 
заявителю не даны необходимые разъяснения, то они возвращаются исполнителю на доработку.

3.8.3. Вся информация о ходе и итогах рассмотрения обращений фиксируется в РКК (журнале).
3.8.4. Конверты от поступивших обращений граждан сохраняются в тех случаях, когда только по ним можно установить адрес 

отправителя или когда дата почтового штемпеля служит подтверждением времени отправления и получения обращения.
3.8.5. Письменные обращения граждан, карточки личного приема, материалы по их рассмотрению (ответы исполнителей, 

справки, сопроводительные письма) формируются в дело и хранятся в органах исполнительной власти специальной компетенции в 
течение пяти лет, затем уничтожаются по акту.

В необходимых случаях экспертной комиссией, создаваемой в органах исполнительной власти специальной компетенции, мо-
жет быть принято решение об увеличении срока хранения или о постоянном хранении наиболее ценных предложений граждан.

3.8.6. Результатом исполнения процедуры является формирование архивного дела.
3.9. Предоставление справочной информации о ходе рассмотрения обращения
3.9.1. С момента регистрации обращения заявитель имеет право знакомиться с документами и материалами, касающимися 

рассмотрения обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах 
и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну.

3.9.2. Предоставление справочной информации по рассмотрению обращений ведут сотрудники органов исполнительной вла-
сти, ответственные за организацию работы с обращениями граждан.

3.9.3. Устные справки предоставляются по следующим вопросам:
о получении обращения и направлении его на рассмотрение в соответствующий орган власти, орган местного самоуправле-

ния, иную организацию;
об отказе в рассмотрении обращения;
о продлении срока рассмотрения обращения;
о результатах рассмотрения обращения.
3.9.4. Ознакомление гражданина с интересующими его документами и материалами, полученными в ходе рассмотрения его 

обращения, производится сотрудниками, ответственными за организацию работы с обращениями граждан, органов исполнитель-
ной власти специальной компетенции, если нет установленных законодательством ограничений на информацию, содержащуюся в 
этих документах и материалах.

По просьбе гражданина ему могут быть выданы материалы, приложенные им к заявлению, копии письменных ответов, не полу-
ченных гражданином по не зависящим от него обстоятельствам, о чем делается соответствующая отметка на ответе, ставятся под-
пись заявителя и дата.

3.9.5. Результатом предоставления справочной информации является информирование гражданина о рассмотрении обраще-
ния в устной форме.

3.10. Анализ обращений граждан
3.10.1. В органах исполнительной власти специальной компетенции регулярно проводится анализ работы с обращениями 

граждан.
3.10.2. Управление делопроизводства Аппарата Губернатора и Коллегии области ежемесячно готовит статистические матери-

алы о количестве и характере поступивших обращений, ежеквартально - информационно-аналитические материалы о работе с об-
ращениями граждан и представляет их Губернатору, Председателю Коллегии области и его заместителям, а также направляет в ор-
ганы исполнительной власти специальной компетенции и органы местного самоуправления области; имеет право запрашивать со-
ответствующую информацию в органах исполнительной власти специальной компетенции и органах местного самоуправления об-
ласти.

Органы исполнительной власти специальной компетенции ежегодно представляют в управление делопроизводства Аппарата 
Губернатора и Коллегии области итоговый информационно-аналитический материал о работе с обращениями граждан с приложе-
нием статистической справки (приложение 11).

3.10.3. Результатом исполнения процедуры является информирование руководителей органов исполнительной власти обла-
сти об основных и наиболее значимых вопросах, поднимаемых в обращениях граждан, о состоянии работы с обращениями граждан 
в органах исполнительной власти области.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ФУНКЦИИ

4.1. Сведения, содержащиеся в обращениях, а также персональные данные заявителя могут использоваться только в служеб-
ных целях и в соответствии с полномочиями лица, работающего с обращением. Запрещается разглашение содержащейся в обра-
щении информации о частной жизни обратившихся граждан без их согласия. Не является разглашением сведений, содержащихся 
в обращении, направление письменного обращения должностному лицу, в государственный орган, орган местного самоуправле-
ния или иную организацию, в компетенцию которых входит решение поставленных вопросов.

Государственные гражданские служащие органов исполнительной власти Орловской области, работающие с обращениями 
граждан, несут ответственность за сохранность находящихся у них на рассмотрении обращений и документов, связанных с их рас-
смотрением, в соответствии с законодательством Российской Федерации. При утрате исполнителем письменных обращений на-
значается служебное расследование, о результатах которого информируется руководитель соответствующего органа исполни-
тельной власти.

При рассмотрении обращения несколькими исполнителями ответственность за своевременное и правильное исполнение по-
ручений в равной степени несут все указанные в резолюции исполнители.

4.2. При уходе в отпуск исполнитель обязан передать все имеющиеся у него на исполнении письменные обращения другому 
сотруднику по поручению руководителя структурного подразделения органа исполнительной власти специальной компетенции. 
При переводе на другую работу или освобождении от замещаемой должности исполнитель обязан сдать все числящиеся за ним 
обращения сотруднику, ответственному за организацию работы с обращениями граждан (при его отсутствии — лицу, исполняюще-
му его обязанности, или руководителю структурного подразделения).

4.3. Сотрудники, ответственные за организацию работы с обращениями граждан, органов исполнительной власти специаль-
ной компетенции, помощники Губернатора, Председателя Коллегии области и его заместителей несут персональную ответствен-
ность за регистрацию, учет и контроль рассмотрения обращений.

4.4. Руководители органов исполнительной власти несут персональную ответственность за правильность определения испол-
нителя по рассмотрению обращения, наличие оснований для принятия решения об оставлении обращения без ответа по существу 
поставленного вопроса или прекращении переписки, соблюдение сроков рассмотрения обращения, компетентность подписывае-
мого ответа.

5. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ), ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ В ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ФУНКЦИИ

5.1. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 27 апреля 1993 года 
№4866-1 «Об обжаловании в суд действий и решений, нарушающих права и свободы граждан» гражданин вправе обратиться непо-
средственно в суд либо к вышестоящему исполнительному органу государственной власти области, должностному лицу, государ-
ственному гражданскому служащему с жалобой на решения и действия (бездействие) государственных органов исполнительной 
власти, должностных лиц, государственных гражданских служащих, в результате которых:

нарушены права и свободы гражданина;
созданы препятствия осуществлению гражданином его прав и свобод;
 на гражданина незаконно возложена какая-либо обязанность или он незаконно привлечен к какой-либо ответственности.
5.2. Жалоба может быть подана гражданином, права которого нарушены, или его законным представителем.
5.3. Гражданин может обжаловать решения и действия (бездействие):
руководителей органов исполнительной власти специальной компетенции области - Губернатору, Председателю Коллегии об-

ласти;
руководителей структурных подразделений органов исполнительной власти специальной компетенции - руководителям соот-

ветствующих органов исполнительной власти специальной компетенции области;
сотрудников структурных подразделений органов исполнительной власти специальной компетенции - руководителям соответ-

ствующих структурных подразделений органов исполнительной власти специальной компетенции области.
5.4. Вышеназванные должностные лица, государственные гражданские служащие обязаны рассмотреть жалобу в течение 30 

дней. Гражданин письменно уведомляется о принятом по результатам рассмотрения жалобы решении.
5.5. Если гражданину отказано в удовлетворении жалобы или он не получил ответа в течение месяца со дня ее подачи, он впра-

ве обратиться с жалобой в суд по месту жительства или месту нахождения органа исполнительной власти области.
5.6. Для обращения в суд с жалобой устанавливаются следующие сроки:
три месяца со дня, когда гражданину стало известно о нарушении его права;
один месяц со дня получения гражданином письменного уведомления об отказе вышестоящего органа, должностного лица в 

удовлетворении жалобы.

Приложение 1
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

Почтовые адреса, адреса электронной почты, контактные телефоны ответственных по работе с обращениями граждан 
в органах исполнительной государственной власти специальной компетенции Орловской области

Наименование органов исполнительной государст-
венной власти специальной компетенции

Почтовый, электронный адрес Контактный 
телефон

Аппарат Губернатора и Коллегии области 302021, г. Орел, пл. Ленина, д. 1, post@adm.orel.ru 47-52-23 
41-51-98

Департамент имущественной, промышленной и 
информационной политики области

302030, г. Орел, наб. Дубровинского, д.70, ug@57ru.ru 47-51-69

Департамент социальной политики области 302021, г. Орел, пл. Ленина, д. 1, kaverin@adm.orel. ш 47-57-01 
47-57-90

Департамент строительной и жилищно-коммунальной 
политики области

302021, г. Орел, пл. Ленина, д. 1, ven@adm.orel.ru 47-54-04 
43-71-70

Департамент экономической политики 302021, г. Орел, пл. Ленина, д. 1, tsh@adm.orel.ru 47-52-60 
41-69-66

Департамент финансовой политики области 302021, г. Орел, пл. Ленина, д. 1, lta@adm.orel.ru 47-54-31 
47-52-57

Департамент аграрной политики области 302035, г. Орел, ул. Октябрьская, д. 35, oshu@gras.oryol.ru 47-57-05 
47-57-37

Управление занятости населения Орловской области 302030, г. Орел, ул. Пушкина, д. 22, accept@job.orel.ru 55-38-30
Управление лесами Орловской области 302001, г. Орел, ул. Комсомольская, д.ЗЗ, uprles@orel.ru 77-77-28
Служба по экологическому контролю и природопользова-
нию области

302028, г. Орел, ул. С. Шаумяна, д. 16, ecocontrol@orel.ru 76-37-81

Служба по тарифам Орловской области 302030, г. Орел, наб. Дубровинского, д. 70, rek@orel.ru 73-59-91
Служба по жилищному надзору области -Государственная 
жилищная инспекция Орловской области

302030, г. Орел, наб. Дубровинского, д. 70, house@57ru.ru 55-55-17

Служба по государственному строительному надзору 
Орловской области

302021, г. Орел, пл. Ленина, д. 1, igasn@adm.orel.ru 47-52-13

Служба архитектуры и государственного регулирования 
градостроительной деятельности области

302021, г. Орел, пл. Ленина, д. 1, mov@adm.orel.ru 47-52-85

Служба по государственному надзору за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов техники 
Орловской области

302001, г. Орел, ул. Комсомольская, д.33 73-53-04

Служба недропользования Орловской области 302001, г. Орел, пер. Воскресенский, д. 11 73-41-30 
73-41-25

Приложение 3
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

Регистрационно-контрольная карточка
____________
Корреспондент  _________________________________________________
Адрес  ______________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Вид документа _____   на ___________
Автор _________________________________________________________________
                                                         (ЗАЯВИТЕЛЬ, ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ, НАПРАВИВШИЙ ОБРАЩЕНИЕ НА РАССМОТРЕНИЕ)

Дата ___________  индекс сопр. письма ____________
Дата ___________  индекс поступления  ____________
Краткое содержание___________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Ответственный исполнитель ___________________________________________
Резолюция ____________________________________________________________
Срок исполнения _____________
Контрольные отметки
Дата исполнения_________   индекс исполнения _______________
Содержание ____________________________________________________
_______________________________________________________________

С контроля снял _________________________________________

Приложение 4
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

Форма сопроводительного письма

___________ № __________      Руководителю 
       (наименование организации)
       Ф.И.О.

По поручению________________________________________________________
  (должность, фамилия и инициалы руководителя)

направляется Вам для проверки и принятия мер заявление (карточка личного приема), 
 _____________________________________________________________________
  (Ф.И.О., адрес места жительства заявителя)

поступившее в_______________________________________________________
                                                (наименование органа исполнительной государственной власти специальной компетенции)

из___________________________________________________________________
                                                                         (наименование органа государственной власти)

по вопросу___________________________________________________________
                                                                                                    (краткое содержание вопроса)

О результатах рассмотрения просьба сообщить заявителю и___________
_______________________________________ в срок до _____________________с возвратом
       (должность, фамилия и инициалы руководителя)                                                                      (дата)

заявления (карточки личного приема).

Приложение на__________________листах.
                                                              (количество листов)

Должность                            Подпись                   Расшифровка подписи

Приложение 5
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

Форма уведомления 
гражданина о направлении его обращения на рассмотрение

____________ №___________      Ф.И.О. заявителя
              (в дательном падеже)

       Адрес заявителя

Уважаемый (ая) _____________________ !
Ваше письмо, поступившее в __________________________________________________________________________
                                                                                                                         (наименование органа исполнительной государственной власти специальной компетенции) 

из ____________________________________________________________________________________________________
                                                                                                             (наименование органа государственной власти, направившего обращение на рассмотрение)

по поручению _________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                                        (должность, фамилия и инициалы руководителя)

__________________, направлено на рассмотрение в _____________________________________________________
                                                                                                                                                                                                                  (наименование организации)

О  результатах рассмотрения Вы будете поставлены в известность
 _______________________________________________________________________________________________________
  (наименование организации, в которую направлено обращение)

Должность                            Подпись                    Расшифровка подписи

Приложение 6
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

Образец уведомления заявителя при поступлении повторного обращения
_____________ №___________      Ф.И.О. заявителя
              (в дательном падеже)

       Адрес заявителя

Уважаемый (ая) __________________ !
В связи с тем, что Ваше обращение, поступившее в адрес ___________________, содержит вопрос (ы), на который (ые) Вам мно-

гократно давались письменные ответы по существу, в соответствии с пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 2 мая 2006 года 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» принято решение о безосновательности очеред-
ного обращения и прекращении переписки с Вами по данному вопросу.

Должность                            Подпись                    Расшифровка подписи

Приложение 7
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

Образец ответа заявителюспри поступлении обращения, в котором обжалуется судебное решение
______________ №___________      Ф.И.О. заявителя
              (в дательном падеже)

       Адрес заявителя
Уважаемый (ая) _____________________ !

На Ваше обращение, поступившее в адрес _____________, сообщаем, что согласно статье 120 Конституции Российской Федера-
ции, статьям 1 и 5 Федерального конституционного закона от 31 декабря 1996 года «О судебной системе Российской Федерации» 
суды осуществляют судебную власть самостоятельно, независимо от чьей бы то ни было воли, подчиняясь только закону. Поэтому 
никто не вправе вмешиваться в деятельность суда и оказывать давление на судей.

В связи с этим в соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-
ния обращений граждан Российской Федерации» присланное Вами обращение возвращаем.

В случае несогласия с судебным решением Вы вправе обжаловать его в вышестоящий суд.
Приложение: на ___ л. в 1 экз.
Должность                            Подпись                    Расшифровка подписи

Приложение 8
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

Образец уведомления заявителя при поступлении некорректного по содержанию обращения
______________ №___________      Ф.И.О. заявителя
              (в дательном падеже)

       Адрес заявителя
Уважаемый (ая) ___________________ !

В связи с тем, что Ваше обращение, поступившее в адрес ___________, является некорректным, в соответствии с пунктом 3 ста-
тьи 11 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 
Ваше обращение рассмотрению не подлежит. Также сообщаем о недопустимости злоупотребления конституционным правом на 
обращение в государственные органы власти.

Должность                            Подпись                    Расшифровка подписи

Приложение 9
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

Образец уведомления заявителя при поступлении обращения, текст которого не поддается прочтению
______________ №___________      Ф.И.О. заявителя
               (в дательном падеже)

       Адрес заявителя

Уважаемый (ая) ____________________ !
В связи с тем, что Ваше обращение, поступившее в адрес ___________, не поддается прочтению, в соответствии с пунктом 4 ста-

тьи 11 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 
Ваше обращение рассмотрению не подлежит.

Должность                            Подпись                    Расшифровка подписи

Приложение 10
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

Образец уведомления заявителя при поступлении обращения, содержащего сведения, составляющие 
государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну

______________ №___________      Ф.И.О. заявителя
               (в дательном падеже)

       Адрес заявителя

Уважаемый (ая) ____________________ !
В связи с тем, что ответ по существу вопроса, поставленного в Вашем обращении в адрес _____________, не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную (иную охраняемую федеральным законом) тайну, в соответствии с пунк-
том 6 статьи 11 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Фе-
дерации» ответ на Ваше обращение не дается.

Должность                            Подпись                    Расшифровка подписи

Приложение 11
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

ИНФОРМАЦИЯ
о работе с письменными и устными обращениями граждан

в _______________________________________________________________
                           (орган исполнительной государственной власти специальной компетенции области)

№ 20__ г.* 20__ г.**
1. Всего поступило писем

в том числе: 
от заявителей
через другие органы власти
повторно

2. Всего рассмотрено писем
в том числе:
поставлено на контроль
с выездом на место
факты подтвердились
решено положительно вопросов
с обещанием о положительном решении
с нарушением срока

3. Направлено по компетенции в территориальные федеральные органы исполнительной власти, органы 
местного самоуправления и т.д.

4. Принято посетителей на личном приеме
в том числе:
руководителем и его заместителями
Решено положительно вопросов

5. Проведено выездных приемов
Принято граждан
Решено положительно вопросов

6. Всего поступило жалоб на действия (бездействие) органа исполнительной власти, должностного лица, 
государственных гражданских служащих, нарушающих права и свободы гражданина
Факты подтвердились
Применены дисциплинарные взыскания в отношении государственных гражданских служащих за 
ненадлежащую работу с обращениями граждан

7. Всего поступило обращений о фактах коррупции
в том числе среди:
служащих органа власти
работников курируемой сферы деятельности
Факты подтвердились

8. Проведено совещаний по вопросам, связанным с рассмотрением письменных и устных обращений граждан
9. Количество благодарностей, содержащихся в письменных обращениях граждан

* Отчетный год. 
** Предыдущий год.

Приложение 2
к административному регламенту исполнения 
государственной функции по рассмотрению обращений 
граждан в органах исполнительной государственной 
власти Орловской области

БЛОК-СХЕМА РАССМОТРЕНИЯ ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАНИНА

Поступление обращения

Почтой, 
фельдъегерской 

связью

Непосредственно 
от гражданина

(его 
представителя)

Электронной почтой, через 
«Портал Орловской области - 
публичный информационный 

центр»

Факси мильной 
связью

В ходе личного приема

  

13 января 2009 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 5

Предоставление 
справочной информации 

о ходе и результатах 
рассмотрения 

обращений граждан

Прием, обработка Регистрация

Рассмотрение обращения в 
ходе личного приема

Разъяснение, устный ответ 
заявителю

Оформление дел по 
обращениям

Анализ и обобщение 
вопросов, поставленных в 

обращениях граждан

Организация личного 
приема граждан

Регистрация

Направление на рассмотрение в 
структурное подразделение органа 
исполнительной государственной 
власти специальной компетенции, 

орган местного самоуправления

Рассмотрение

Осуществление контроля за ходом 
и результатом рассмотрения

Подготовка ответа

Направление ответа гражданину

Уведомление 
гражданина

Отказ в рассмотрении 
обращения по существу, 

уведомление 
гражданина

Оформление дел 
по обращениям

Анализ и обобщение 
вопросов, поставленных 

в обращениях граждан


